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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2012 
 
 

DECIZIA NR.  60/25.10.2012  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC M.C. SRL, cu sediul în mun. ..., 

str. ..., nr. ... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../19.07.2012 
 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. 
.../19.07.2012 (fila 48), în leg�tur� cu contesta�ia depus� de SC M.C. SRL din 
municipiul ..., str. ..., nr. .... 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Dispozi�iei de m�suri nr. 
.../05.06.2012 (fila 34) �i a Deciziei de impunere nr. .../05.06.2012 (filele 36-39) 
prin care s-a respins la rambursare suma de ... lei �i s-au stabilit de plat� dobânzi 
în cuantum de ... lei, solicitându-se anularea în parte a acestor acte 
administrative fiscale ca nelegale �i netemeinice privitor la respingerea la 
rambursare a sumei de ... lei. 
  În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia depus� 
împotriva Deciziei de impunere nr. .../05.06.2012. 
    
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei, se deprind 
urm�toarele: 
  
 I. Prin Decizia de impunere nr. .../05.06.2012 (filele 36-39), emis� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-au stabilit în sarcina SC 
M.C. SRL din ... obliga�ii fiscale suplimentare în cuantum total de ... lei, 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare de ... lei �i 
accesorii aferente de ... lei. 
 Argumentele organelor emitente ale actului administrativ fiscal se 
reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� par�ial� nr. .../05.06.2012 (filele 24-33), 
raport care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. .../05.06.2012 (filele 
36-39), precum �i în Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../17.07.2012 
(filele 43-47). 
 Inspec�ia fiscal� par�ial� a fost efectuat� ca urmare a depunerii de c�tre 
SC M.C. SRL din ... a decontului de TVA cu op�iune de rambursare nr. 
.../20.04.2012, pentru suma de ... lei (filele 167-168).  
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel: +0263 212 039; 210 661 
Fax: +0263 216 880 
e-mail: contesta�ii@dgfp-bn.ro 
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 În perioada  verificat� (01.07.2011-31.03.2012) societatea a realizat 
venituri din servicii de închirieri auto �i comer�ul cu produse cosmetice, 
detergen�i �i produse de cur��are, pentru care a aplicat cota de 24%. Taxa pe 
valoarea ad�ugat� dedus� de societate în aceea�i perioad� este aferent� unor 
achizi�ii de produse cosmetice, detergen�i �i produse de cur��are în vederea 
vânz�rii, piese de schimb pentru ma�inile de închiriat, precum �i aferent� 
avansului acordat pentru un teren pentru care s-a întocmit antecontract de 
vânzare-cump�rare. 
 Pe baza actelor �i documentelor verificate �i a constat�rilor din raportul 
de inspec�ie fiscal� se re�in urm�toarele: 
 A) În baza antecontractului de vânzare-cump�rare nr. .../29.12.2011 
(filele 61-62), SC B.C. SRL din ... (în calitate de promitent�-vânz�toare) se 
oblig� s� vând� c�tre SC M.C. SRL (în calitate de promitent�-cump�r�toare) 
imobilul înscris în CF ...-..., nr. top. ..., constând în teren în suprafa�� de 274 mp, 
situat în ..., str. ..., nr. .... Societatea de avoca�i B.&B. atest� data documentului, 
29.12.2011. În antecontract este precizat faptul c� imobilul care face obiectul 
s�u este grevat de un drept de ipotec� conven�ional� în valoare de ... EURO în 
favoarea CEC BANK SA din ....  
 În eviden�a contabil� a SC M.C. SRL este înregistrat� factura nr. 
.../02.01.2012 (fila 59) emis� de SC B.C. SRL din ..., în valoare de ... lei, din 
care TVA deductibil� de ... lei. Obiectul tranzac�iei este „avans conform 
antecontract de vânzare-cump�rare nr. .../29.12.2011”. 
 Din extrasul de carte funciar� emis la data de 16.05.2012 în urma cererii 
nr. .../14.05.2012 (filele 7-9), reiese faptul c� SC B.C. SRL din ... este 
proprietara terenului în suprafa�� de 274 mp iar la partea a III (Foaia de sarcini) 
sunt înscrise urm�toarele: 
− .../02.11.2006: contract de ipotec� nr. .../2006 emis de BNP V.M., înt�bulare 

drept de ipotec�, valoare ... EUR+dobânzi aferente, în favoarea CEC SA suc. 
..., cu interdic�ia de înstr�inare �i grevare; 

− .../12.07.2011: act administrativ fiscal nr. .../30.06.2011 emis de Prim�ria 
Comunei Sieu-M�gheru�, înt�bulare drept de ipotec� în valoare de 9.633 lei; 

− .../31.01.2012: act administrativ fiscal nr. .../27.01.2012 emis de AFP 
Bistri�a, înt�bulare drept de ipotec� în valoare ... lei în favoarea DGFP 
Bistri�a-N�s�ud. 

 Având în vedere situa�ia juridic� a terenului în cauz�, faptul c� nu este 
încheiat un contract autentic de vânzare-cump�rare (deoarece nu este posibil� 
încheierea unuia �inând cont de interdic�ia de înstr�inare), organele de inspec�ie 
au constatat c� nu exist� o dat� a transferului dreptului de a dispune de terenul 
construibil, de la SC B.C. SRL la SC M.C. SRL. În consecin��, faptul generator 
nu a intervenit �i taxa nu a devenit exigibil�, fiind astfel înc�lcate prevederile 
art. 1341 alin. (1) �i (6) din Codul fiscal, coroborat cu dispozi�iile art. 145 alin. 
(1) din Codul fiscal. 
 Pentru toate motivele prezentate anterior nu a fost acordat dreptul de 
deducere pentru TVA în sum� de ... lei înscris în factura nr. .../02.01.2012 (fila 
59). 
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 B) În baza a dou� facturi emise de SC A. SRL din ... (fact. nr. 
.../15.08.2011 �i fact. nr. .../15.08.2011) au fost înregistrate în contabilitate 
achizi�ii de bunuri (TV LCD, fotolii, mese bar, storc�tor fructe �i expresor 
cafea) care nu au fost g�site în patrimoniul SC M.C. SRL. Astfel, în opinia 
organelor de inspec�ie, neexistând o dat� a livr�rii bunurilor, faptul generator nu 
a intervenit iar taxa nu a devenit exigibil�, motiv pentru care, constatându-se 
înc�lcarea prevederilor art. 145 alin. (1) din Codul fiscal, a fost anulat dreptul de 
deducere exercitat de societatea verificat� în baza acestor dou� facturi, în sum� 
de ... lei. 
 Pentru diferen�a de 4.368 lei aferent� trimestrului III din 2011, au fost 
calculate dobânzi de ... lei, conform art. 119 �i 120 din Codul de procedur� 
fiscal�. 
 Prin referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../17.07.2012 (filele 43-
47), organele de inspec�ie, ca urmare a celor sus�inute de petent� în contesta�ia 
depus�, î�i completeaz� cele consemnate în actele de impunere întocmite cu 
urm�toarele aspecte suplimentare: 
− SC B.C. SRL din ... �i SC M.C. SRL din ... au aceia�i asocia�i (A. M. I. �i A. 

S. D.) �i acela�i administrator (A. S. D.), aceasta fiind, în accep�iunea 
organelor de inspec�ie, o prim� premis� c� tranzac�ia consemnat� în factura 
nr. .../02.01.2012 s� nu aib� con�inut economic real; 

− plata contravalorii facturii prin banc� de c�tre SC M.C. SRL (filele 53-58) 
este „un element care d� tent� de realitate” opera�iunii, îns� aceasta nu 
reprezint� decât trecerea lichidit��ilor de la �i înspre aceia�i asocia�i ai 
ambelor societ��i cu „pierderea” unui comision bancar în tot acest proces 
(astfel, în patrimoniul SC M.C. SRL banii au intrat prin aportul în numerar al 
asocia�ilor prin creditarea contului 455 „Asocia�i conturi curente”, a urmat 
apoi plata facturii în cauz� c�tre SC B.C. SRL prin transfer bancar, iar 
ulterior retragerea de c�tre asocia�ii SC B.C. SRL a contravalorii facturii 
încasate, prin debitarea contului 455 „Asocia�i conturi curente”); 

− dup� încasarea contravalorii facturii, SC B.C. SRL nu a achitat vreun leu din 
TVA colectat� conform acestei facturi sau din sumele restante datorate 
creditorilor bugetari �i altor creditori, de�i a dispus de lichidit��i pentru a face 
pl��i c�tre ace�tia, îns� banii au fost ridica�i în numerar de c�tre asocia�i; 

− în ceea ce prive�te antecontractul de vânzare-cump�rare nr. 
.../29.12.2011(filele 61-62) �i clauzele acestuia (astfel punctul 2 din 
antecontract prevede c� plata pre�ului trebuie s� se fac� în dou� tran�e, la 
termen de 3 luni, respectiv un an de la data emiterii facturii aferente pre�ului 
imobilului, în timp ce punctul 5 din antecontract prevede c� transmiterea 
posesiei terenului s-a f�cut la data încheierii contractului, respectiv 
29.12.2011), organele de inspec�ie opineaz� c� acestea „au fost construite” 
dup� prevederile legale invocate de petent� (art. 1341 alin. (6) din Codul 
fiscal); 

− dup� construirea situa�iei favorabile (întocmirea facturii �i antecontractului 
cu clauzele în func�ie de legisla�ie), petenta invoc� prevederile art. 1341 alin. 
(6) teza a doua din Codul fiscal, conform c�reia „data livr�rii este data la 
care bunul este predat beneficiarului”; cu privire la acest aspect organele de 
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inspec�ie arat� c� nu exist� în fapt predarea bunului, deoarece apar�ine �i 
înainte �i dup� o eventual� tranzac�ie unor societ��i cu aceia�i asocia�i �i 
acela�i administrator; 

− în ceea ce prive�te recunoa�terea dreptului de deducere a taxei, documentele 
justificative �i completarea lor cu alte probe, organul fiscal are dreptul s� 
aprecieze starea de fapt fiscal� a tranzac�iilor analizate; astfel, prevalându-se 
de prevederile art. 11 alin. (1) din Codul fiscal �i art. 6 din Codul de 
procedur� fiscal�, organelor de inspec�ie opineaz� c� tranzac�ia consemnat� 
în factura nr. .../02.01.2012 emis� de SC B.C. SRL din ..., în valoare total� 
de ... lei din care TVA de ... lei, nu are scop economic, motivul întocmirii 
acestei facturi fiind exclusiv rambursarea taxei în sum� de ... lei la societatea 
cump�r�toare, concomitent cu cre�terea datoriilor c�tre buget ale 
vânz�torului. 

   
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. ./05.06.2012 (filele 36-39) �i a 
Dispozi�iei de m�suri nr. .../05.06.2012 (fila 34) petenta a depus contesta�ia 
înregistrat� la organul fiscal emitent (AIF BN) sub nr. .../13.07.2012 (filele 41-
42). Dosarul contesta�iei, completat cu punctul de vedere al organului emitent 
exprimat în Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../17.07.2012 (filele 43-
47) a fost înregistrat la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../19.07.2012 (fila 48). 
 Prin contesta�ia depus� (filele 41-42) SC M.C. SRL din ... solicit� 
anularea în parte a Dispozi�iei de m�suri nr. .../05.06.2012 (fila 34) �i a Deciziei 
de  impunere nr. .../05.06.2012 (filele 36-39 ) privitor la respingerea la 
rambursare a TVA în cuantum de ... lei. În sus�inerea cauzei sale contestatoarea 
precizeaz� urm�toarele: 
− suma de ... lei respins� la rambursare reprezint� taxa pe valoarea ad�ugat� 

înscris� în factura nr. .../02.01.2012 (fila 59), emis� pentru plata primei 
tran�e din pre�ul imobilului ce face obiectul antecontractului de vânzare-
cump�rare nr. .../29.12.2011 (filele 61-62); 

− organele de inspec�ie î�i întemeiaz� m�sura respingerii la rambursare a sumei 
de ... lei pe dispozi�iile art. 1341 alin. (6) din Codul fiscal („Pentru livr�rile 
de bunuri corporale, inclusiv de bunuri imobile, data livr�rii este data la 
care intervine transferul dreptului de a dispune de bunuri ca �i un 
proprietar”), sus�inându-se c� nu a intervenit faptul generator �i taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� acestei pl��i nu este exigibil�; 

− constatarea organelor de inspec�ie anterior men�ionat� este „r�u 
inten�ionat�”, în condi�iile în care în teza a doua a aceluia�i text legal este 
reglementat� situa�ia din spe�a în cauz� �i nu în teza întâi, organele de 
inspec�ie citând doar par�ial textul legal aplicabil; 

− în opinia contestatoarei, starea de fapt este urm�toarea:  
� SC B.C. SRL a încheiat cu SC M.C. SRL un antecontract de vânzare-

cump�rare având ca obiect obliga�ia de a transfera proprietatea asupra 
unui teren; 

� conform clauzei prev�zute la punctul 2 din antecontract, plata pre�ului 
trebuia s� se fac� în dou� tran�e (3 luni, respectiv un an de la data emiterii 
facturii aferente pre�ului imobilului); 
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� conform clauzei prev�zute la punctul 5 din antecontract, transmiterea 
posesiei s-a f�cut la data încheierii acestuia, respectiv 29.12.2011; 

− fa�� de starea de fapt anterior descris� petenta consider� c� sunt aplicabile 
dispozi�iile art. 1341 alin. (6) teza a doua din Codul fiscal („Prin excep�ie, în 
cazul contractelor care prev�d c� plata se efectueaz� în rate sau al oric�rui 
tip de contract care prevede c� proprietatea este atribuit� cel mai târziu în 
momentul pl��ii ultimei sume scadente, cu excep�ia contractelor de leasing, 
data livr�rii este data la care bunul este predat beneficiarului”) �i, în 
consecin��, cum data livr�rii a fost 29.12.2011 a intervenit faptul generator �i 
taxa pe valoarea ad�ugat� a devenit exigibil�. 

 
  Prin scrisoarea recomandat� nr. ./24.07.2012 (fila 49), ini�ial returnat� 
(filele 50-51), ulterior confirmat� de primire în data de 22.08.2012 (prin po�t�, 
fila 52) �i înmânat�  de asemenea �i administratorului sub semn�tur� în data de 
23.08.2012, s-a solicitat depunerea la dosarul contesta�iei a facturii nr. 
...0/02.01.2012, a documentelor de plat� aferente acestei facturi �i a 
antecontractului nr. .../29.12.2011. 
  Petenta a dat curs solicit�rii, transmi�ând documentele respective cu 
adresa nr. .../28.08.2012, înregistrat� la D.G.F.P Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
.../28.08.2012 (filele 53-63). 
  Prin adresa nr. .../11.10.2012 (fila 100) s-a solicitat Activit��ii de 
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud s� efectueze o verificare suplimentar�, având 
ca obiect opera�iunile de decontare derulate între cele dou� societ��i, în contul 
facturii nr. .../02.01.2012 �i antecontractului nr. .../29.12.2011. 
  AIF Bistri�a-N�s�ud a dat curs solicit�rii organului de solu�ionare, 
întocmind în acest sens procesele verbale nr. .../18.10.2012 (încheiat la SC M.C. 
SRL – filele 101-114) �i nr. ... (încheiat la SC B.C. SRL – filele 116-158). 
Actele respective au fost transmise cu adresa nr. .../19.10.2012 (fila 160). 
 

 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, 
motivele invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 

În fapt, în baza antecontractului de vânzare-cump�rare nr. ... din 
29.12.2011 (fila 62) �i a actului adi�ional la acesta din 15.05.2012 (fila 61), 
încheiate între SC B.C. SRL din ..., în calitate de promitent�-vânz�toare (prin 
administrator A. S. D.) �i SC M.C. SRL din ..., în calitate de promitent�-
cump�r�toare (prin asociat �i director general A. M. I.), p�r�ile se oblig� s� 
încheie în viitor un contract autentic de vânzare-cump�rare pân� la data pl��ii 
ultimei tran�e din pre�, mai precis pân� la data de 02.01.2013 (a�a cum rezult� 
din actul adi�ional). Obiectul material al antecontractului const� într-un teren de 
274 mp situat în municipiul ..., str. ..., nr. ..., înscris în CF nr. ..., cu num�rul 
topo ..., pre�ul convenit fiind de ... lei plus TVA, pre� ce urmeaz� a fi achitat 
astfel: 

- ... lei în termen de 3 luni de la emiterea facturii; 
- ... lei în termen de un an de la data factur�rii. 
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Potrivit punctului 3 din antecontract, promitenta-vânz�toare declar� c� 
imobilul, obiect al contractului, „este grevat de un drept real de ipotec� 
conven�ional� în favoarea CEC BANK”, drept pe care se oblig� s�-l radieze 
pân� la data încheierii contractului autentic de vânzare-cump�rare, angajându-se 
totodat� ca la data pl��ii ultimei tran�e din pre� s� se prezinte în fa�a notarului 
public în scopul încheierii contractului autentic de vânzare-cump�rare a 
imobilului liber de sarcini. Men�ion�m c� prin contractul de ipotec� nr. 
.../02.11.2006 (filele 96-98) se prevede, printre altele, c� proprietarului SC B.C. 
SRL îi este interzis s� înstr�ineze, ipotecheze sau greveze cu alte sarcini 
imobilul ipotecat, pân� la achitarea integral� a creditului luat de la CEC BANK, 
interdic�ia fiind înscris� în cartea funciar� a imobilului (fila 8). 

Prin punctul 5 din antecontract se prevede c� posesia imobilului s-a 
predat de c�tre promitenta-vânz�toare, promitentei-cump�r�toare la data 
contractului, respectiv 29.12.2011. 

În baza prevederilor punctului 2 din antecontract, SC B.C. SRL emite 
factura fiscal� nr. .../02.01.2012 (fila 59) c�tre SC M.C. SRL, pentru suma total� 
de ... lei din care TVA de ... lei, cu precizarea c� suma reprezint�, potrivit 
documentului, „avans conf. antecontract vânzare-cump�rare nr. 
.../29.12.2011”. 

Pe baza facturii în cauz�, SC M.C. SRL deduce TVA în sum� de ... lei, 
sum� pe care organele de inspec�ie au exclus-o de la deducere, considerând c�, 
în spe��, faptul generator nu a avut loc, taxa nu a devenit exigibil�, iar tranzac�ia 
reflectat� în factura nr. .../02.01.2012 nu are scop economic, motivul întocmirii 
acesteia fiind exclusiv de ob�inere a ramburs�rii sumei de ... lei de c�tre 
promitenta-cump�r�toare (SC M.C. SRL) pe seama cre�terii datoriilor fa�� de 
buget ale promitentei-vânz�toare (SC B.C. SRL). 

Men�ion�m c� în perioada 12.03.2012-26.03.2012 s-a achitat 
contravaloarea facturii nr. .../02.01.2012, în 12 tran�e, a�a cum rezult� din 
ordinele de plat� nr. 251 la 262 anexate la filele 53-58 din dosar. 

Din documenta�ia de la dosar rezult� c� firmele între care s-a perfectat 
promisiunea de vânzare-cump�rare au acela�i administrator, respectiv doamna 
A. S. D., iar so�ul acesteia, domnul A. M. I., este asociat majoritar la cele dou� 
entit��i (filele 68-72). Potrivit antecontractului (fila 62), SC B.C. SRL în calitate 
de promitent�-vânz�toare este reprezentat� de A. S. D., iar SC M.C. SRL în 
calitate de promitent�-cump�r�toare este reprezentat� de asociatul A. M. I.. 
 Din datele dosarului mai rezult� c� la cererea unor creditori (dosarul 
.../112/23.12.2011 aflat pe rol la Tribunalului Bistri�a-N�s�ud) în data de 
23.05.2011 a fost deschis� procedura general� a insolven�ei pentru debitorul SC 
B.C. SRL (fila 64). Men�ion�m c� pentru acela�i debitor a fost declan�at� 
procedura insolven�ei �i în dosarul  nr. .../112/06.01.2012 a Tribunalului 
Bistri�a-N�s�ud (fila 65). 
 În raport cu starea de fapt prezentat�, a ap�r�rilor formulate de 
contestatoare �i a normelor legale în vigoare la data efectu�rii opera�iunilor 
care au generat litigiul fiscal, urmeaz� ca organul de solu�ionare s� 
stabileasc� dac� prevederile art. 1341 alin. (6) teza a doua din Codul fiscal 
sunt aplicabile spe�ei, respectiv dac�, din punct de vedere al TVA, 
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opera�iunile reflectate în antecontractul de vânzare-cump�rare nr. ... 
încheiat la 29.12.2011 (fila 62) pot fi considerate livr�ri de bunuri �i prin 
urmare constituie fapt generator de tax�. 
 În func�ie de r�spunsul la aceast� întrebare se va stabili dac� deducerea 
TVA în sum� de 48.000 lei este întemeiat�. 
 În drept, sunt aplicabile urm�toarele prevederi legale: 
- Art. 126  din Codul fiscal 
„Opera�iuni impozabile 
(1) Din punctul de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele 
care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
   a) opera�iuni care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�; 
   b) locul de livrarea a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a 
fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 
   c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan� 
impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca atare; 
   d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2);” 
- pct. 2 (1) din Normele de aplicare ale codului fiscal: În sensul art. 126 alin. (1) 
din Codul fiscal, opera�iunea nu este impozabil� în România dac� cel pu�in una 
dintre condi�iile prev�zute la lit. a) – d) nu este îndeplinit�.” 
- art. 128 alin. (1) �i alin. (3) lit. a) din Codul fiscal: 
“(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de 
bunuri ca �i un proprietar.” 
... 
(3) Urm�toarele opera�iuni sunt considerate, de asemenea, livr�ri de bunuri, în 
sensul alin. (1): 

    a) predarea efectiv� a bunurilor c�tre o alt� persoan�, ca urmare a unui 
contract care prevede c� plata se efectueaz� în rate sau a oric�rui alt tip de 
contract care prevede c� proprietatea este atribuit� cel mai târziu în momentul 
pl��ii ultimei sume scadente, cu excep�ia contractelor de leasing; 
...”  
- art. 134 alin. (1) �i alin. (2) din Codul fiscal: 
“(1) Faptul generator reprezint� faptul prin care sunt realizate condi�iile 
legale necesare pentru exigibilitatea taxei. 

  (2) Exigibilitatea taxei reprezint� data la care autoritatea fiscal� devine 
îndrept��it�, în baza legii, s� solicite plata de c�tre persoanele obligate la plata 
taxei, chiar dac� plata acestei taxe poate fi amânat�. 
...” 
- art. 1341 alin. (1) �i alin. (6) din Codul fiscal: 
“(1) Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la data prest�rii 
serviciilor, cu excep�iile prev�zute în prezentul capitol. 
... 
(6) Pentru livr�rile de bunuri corporale, inclusiv de bunuri imobile, data 
livr�rii este data la care intervine transferul dreptului de a dispune de bunuri 
ca �i un proprietar. Prin excep�ie, în cazul contractelor care prev�d c� plata 
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se efectueaz� în rate sau al oric�rui alt tip de contract care prevede c� 
proprietatea este atribuit� cel mai târziu în momentul pl��ii ultimei sume 
scadente, cu excep�ia contractelor de leasing, data livr�rii este data la care 
bunul este predat beneficiarului. 
...” 
- art. 1342 alin. (1) �i alin. (2) lit. a) �i b) din Codul fiscal: 
“(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator. 

   (2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine: 
    a) la data emiterii unei facturi, înainte de data la care intervine faptul 
generator; 
    b) la data la care se încaseaz� avansul, pentru pl��ile în avans efectuate 
înainte de data la care intervine faptul generator. Fac excep�ie de la aceste 
prevederi avansurile încasate pentru plata importurilor �i a taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferente importului, precum �i orice avansuri încasate pentru 
opera�iuni scutite sau care nu sunt impozabile. Avansurile reprezint� plata 
par�ial� sau integral� a contravalorii bunurilor �i serviciilor, efectuat� înainte 
de data livr�rii sau prest�rii acestora. 
...” 
- punctul 161 alin. (1) din Normele de aplicare ale Codului fiscal aprobate prin 
HG 44/2004: 
“(1) Prevederile art. 1342 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal se aplic� în situa�ia în 
care facturile totale ori par�iale pentru o livrare de bunuri sau o prestare de 
servicii au fost emise înaintea faptului generator de tax� �i includ �i situa�ia în 
care sunt emise facturi pentru avansuri înainte de încasarea acestora. 
...” 
- art. 145 alin. (1) �i alin. (2) lit. a) din Codul fiscal: 
(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
(2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, 
dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile; 
...” 
- art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal: 
(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� 
trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
    a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
prestate în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� 
emis� în conformitate cu prevederile art. 155; 
...” 
- art. 1471 alin. (1) �i (2) din Codul fiscal: 
(1) Orice persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, conform art. 
153, are dreptul s� scad� din valoarea total� a taxei colectate, pentru o 
perioad� fiscal�, valoarea total� a taxei pentru care, în aceea�i perioad�, a luat 
na�tere �i poate fi exercitat dreptul de deducere, conform art. 145-147. 
(2) În situa�ia în care nu sunt îndeplinite condi�iile �i formalit��ile de exercitare 
a dreptului de deducere în perioada fiscal� de declarare sau în cazul în care nu 
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s-au primit documentele de justificare a taxei prev�zute la art. 146, persoana 
impozabil� î�i poate exercita dreptul de deducere prin decontul perioadei 
fiscale în care sunt îndeplinite aceste condi�ii �i formalit��i sau printr-un decont 
ulterior, dar nu pentru mai mult de 5 ani consecutivi, începând cu data de 1 
ianuarie a anului care urmeaz� celui în care a luat na�tere dreptul de deducere. 
...”. 

Potrivit normelor legale antecitate, prima dintre categoriile de opera�iuni 
impozabile care intr� în sfera de aplicare a taxei o reprezint� livrarea de bunuri, 
opera�iune definit� de art. 128 alin. (1) din Codul fiscal ca fiind „transferul 
dreptului de a dispune de bunuri ca �i un proprietar”. Ca o excep�ie de la 
defini�ia general� a livr�rii, prevederile art. 128 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal 
consider�, de asemenea, ca fiind o livrare de bunuri �i predarea efectiv� a 
acestora c�tre o alt� persoan� în baza unui contract de vânzare cu plata în rate 
(sau a oric�rui alt tip de contract) care con�ine clauza potrivit c�reia transferul 
dreptului de proprietate se face cel mai  târziu la data pl��ii ultimei rate. A�adar, 
conform naturii acestui tip de contract, de�i proprietatea este atribuit� la 
„momentul pl��ii ultimei rate”, opera�iunea va deveni impozabil� anterior 
acestui moment �i anume la data pred�rii efective a bunurilor. 

Cu privire la faptul generator �i exigibilitatea taxei, regula general� 
desprins� din dispozi�iile coroborate ale art. 1341 �i art. 1342 din Codul fiscal 
este aceea c� faptul generator al TVA intervine �i taxa devine exigibil� la data 
livr�rii de bunuri (inclusiv bunuri imobile), respectiv la data la care are loc 
transferul dreptului de a dispune de bunuri ca �i un proprietar. 

Prin excep�ie �i în mod similar reglement�rilor de la art. 128 alin. (3) lit. 
a) din Codul fiscal, în cazul contractelor cu plata pre�ului în rate sau al oric�rui 
alt tip de contract care prevede c� proprietatea este atribuit� cel mai târziu în 
momentul pl��ii ultimei rate scadente, data livr�rii, ca fapt generator, este data la 
care bunul s-a predat beneficiarului. Pe cale de consecin��, în astfel de situa�ii 
taxa pe valoarea ad�ugat� (în cazul în care opera�iunea este taxabil�) va fi 
aplicat� asupra întregii valori a contractului la data la care bunul este predat 
cump�r�torului. 

În raport cu dispozi�iile legale de excep�ie anterior invocate rezult� c�, 
pentru a fi considerat� livrare de bunuri �i implicit fapt generator de tax�, 
opera�iunea de predare efectiv� a bunurilor c�tre o alt� persoan� trebuie s� aib� 
la baz� un contract ferm de vânzare-cump�rare, în care, printre altele, este 
prev�zut� clauza potrivit c�reia cump�r�torul dobânde�te proprietatea numai la 
data achit�rii ultimei rate, obliga�ia de plat� fiind astfel garantat� cu rezerva 
dreptului de proprietate a�a cum prevede art. 1755 din noul Cod civil. Cu alte 
cuvinte, numai pe baza unor asemenea contracte opera�iunea de predare efectiv� 
c�tre o alt� persoan� (reglementat� de art. 128 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal) se 
consider� livrare de bunuri �i prin urmare este îndeplinit� una din condi�iile 
cumulative prev�zute de art. 126 alin. (1) lit. a) – d) din Codul fiscal (în spe�� 
condi�ia de la art. 126 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal), pentru ca predarea 
efectiv� a bunurilor s� fie inclus� în categoria opera�iunilor impozabile a�a cum, 
de altfel, precizeaz� �i punctul 2 alin. (1) din Normele de aplicare ale Titlului VI 
din Codul fiscal. 
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Din perspectiva celor de mai sus apreciem c� promisiunea bilateral� de 
vânzare-cump�rare (antecontractul anexat la filele 61-62) nu intr� în categoria 
conven�iilor prev�zute în dispozi�iile de excep�ie ale Codului fiscal (art. 128 
alin. (3) lit. a) �i art. 1341 alin. (6) teza a doua) �i prin urmare, predarea de 
bunuri în baza unor asemenea conven�ii nu poate fi considerat� livrare de bunuri 
�i nici fapt generator de tax�. În sprijinul acestui punct de vedere inser�m în cele 
ce urmeaz� urm�toarele argumente: 

1) Antecontractul nr. ... din 29.12.2011 nu poate fi identificat cu 
contractul de vânzare-cump�rare �i prin urmare, opera�iunea consemnat� în 
acesta nu reprezint� o vânzare-cump�rare cu plata pre�ului în rate �i atribuirea 
propriet��ii cel mai târziu la data pl��ii ultimei sume scadente. Efectele 
antecontractului (promisiunii de vânzare-cump�rare) nu au caracter translativ de 
proprietate �i nici nu genereaz� obliga�ia de garan�ie contra evic�iunii, efecte 
specifice numai contractelor de vânzare-cump�rare, prin antecontract ambele 
p�r�i obligându-se doar s� perfecteze o vânzare-cump�rare în viitor, în condi�iile 
de pre� �i de plat� convenite în antecontract. 

2) Obliga�iile reciproce izvorâte din promisiunea de vânzare-cump�rare 
sunt „obliga�ia de a face”, respectiv de a încheia în viitor un contract autentic de 
vânzare-cump�rare, susceptibil de a transfera proprietatea de la vânz�tor la 
cump�r�tor, iar nicidecum „obliga�ia de a da”, care presupune îndatorirea 
debitorului de a constitui sau transmite un drept real, în spe�� str�mutarea 
dreptului de proprietate la o anumit� dat�. Ori, este limpede c� prevederile de 
excep�ie ale Codului fiscal (art. 128 alin. (3) lit. a) coroborate cu art. 1341 alin. 
(6) teza a doua) nu includ ipoteza în care sunt considerate livr�ri de bunuri 
opera�iunile de predare efectiv� a acestora c�tre o alt� persoan� ca urmare a unei 
promisiuni c�, pentru un bun determinat, se va perfecta în viitor contractul de 
vânzare autentic cu plata pre�ului în rate �i cu clauza atribuirii propriet��ii la 
momentul achit�rii ultimei sume scadente. Cu alte cuvinte, predarea anticipat� a 
bunurilor c�tre o alt� persoan�, pe baza unei promisiuni c� se va încheia în viitor 
un contract de genul celui prev�zut de Codul fiscal, nu este reglementat� ca 
opera�iune considerat� a fi livrare de bunuri �i prin urmare, în opinia noastr�, o 
asemenea opera�iune nu constituie fapt generator de tax�. 

3) De regul�, în baza contractului de vânzare-cump�rare cu plata pre�ului 
în rate, cump�r�torul dobânde�te dreptul de proprietate la data achit�rii ultimei 
rate din pre�, iar riscul bunului este transferat cump�r�torului de la momentul 
pred�rii acestuia (art. 1755 din noul Cod civil). În principiu, în asemenea 
contracte obliga�ia de plat� este garantat� cu rezerva propriet��ii, vânz�rile 
(livr�rile) cu un astfel de pact fiind necesarmente în rate (a se vedea �i art. 1684 
�i 2347 din noul Cod civil). 

4) Obiectul material al promisiunii de vânzare-cump�rare din spe�a în 
cauz� este un teren pentru care, printr-o alt� conven�ie (contractul de ipotec� 
încheiat între promitenta-vânz�toare �i o anumit� banc�, anexat la filele 96-98 
din dosar) s-a  precizat clauza de inalienabilitate temporar� �i drept urmare, 
potrivit acesteia, se interzice înstr�inarea terenului pân� când crean�a garantat� 
cu acest imobil nu va fi stins�. A�a fiind, îndeplinirea obliga�iilor asumate prin 
antecontractul de vânzare-cump�rare (perfectarea contractului de vânzare-
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cump�rare în form� autentic� �i realizarea str�mutarea propriet��ii) este 
condi�ionat� de ridicarea ipotecii, anterior începerii execut�rii acesteia sau a 
deschiderii procedurii insolven�ei. Cum în spe��, pe portalul instan�ei sunt 
înregistrate dou� dosare de insolven�� vizând-o pe promitenta-vânz�toare (filele 
64-65), iar în situa�ia în care creditorul ipotecar (al promitentei-vânz�toare) va 
ini�ia toate procedurile pentru executarea crean�ei garantate (inclusiv din 
vânzarea terenului), realizarea obliga�iilor asumate prin antecontractul din 
29.12.2011 va fi paralizat� �i prin urmare încheierea promisului contract 
autentic de vânzare-cump�rare va depinde de mai mul�i factori �i deci greu de 
realizat, dac� nu chiar imposibil. Aceasta cu atât mai mult cu cât pe terenul în 
cauz� s-au mai constituit �i înregistrat în cartea funciar� înc� dou� ipoteci legale 
(fila 8) iar pe baza procesului verbal de sechestru nr. .../27.01.2012 (filele 78-
79) bunul a fost indisponibilizat cât timp dureaz� executarea silit�. 

5) La fel ca �i în orice contract, atât vânzarea cât �i promisiunea de 
vânzare-cump�rare fac parte din categoria actelor juridice bilaterale, deoarece 
pentru încheierea lor sunt necesare dou� p�r�i, cu interese contradictorii. În acest 
context scopul imediat urm�rit de fiecare parte la încheierea actului juridic 
const� în considerarea contrapresta�iei celeilalte p�r�i. În cazul analizat, 
antecontractul nr. ... din 29.12.2011 este perfectat în numele celor dou� 
persoane juridice de reprezentan�i ale c�ror interese nu sunt �i nu pot fi 
contradictorii. Astfel, doamna A. S. D., ca reprezentant� a promitentei-
vânz�toare, este administrator la ambele firme, iar domnul A. M. I., ca 
reprezentant al promitentei-cump�r�toare, este asociatul majoritar la cele dou� 
persoane juridice (a se vedea filele 68-72 din dosar). Fa�� de o asemenea stare 
de fapt apreciem c� numai în virtutea calit��ii de so�i �i de reprezentan�i legali 
sau statutari ai acestor dou� firme (afiliate) s-a putut perfecta o promisiune de 
vânzare-cump�rare în care promitenta-cump�r�toare a acceptat condi�iile 
antecontractului �i a pl�tit în avans o sum� substan�ial� din pre�ul unui bun 
ipotecat cu clauz� de inalienabilitate, bun pentru care, în temeiul dreptului de 
urm�rire �i preferin��, creditorul ipotecar poate cere oricând executarea 
garan�iei, cu toate consecin�ele ce decurg ca urmare a unei astfel de ac�iuni. 

6) Faptul c� o parte a pre�ului convenit a fost achitat de c�tre contestatar� 
promitentei-vânz�toare (sum� calificat� în factur� drept avans în contul 
antecontractului de vânzare-cump�rare nr. .../29.12.2011), nu schimb� natura �i 
efectele antecontractului de vânzare-cump�rare �i prin urmare nici men�iunea 
inserat� în antecontract vizând predarea posesiei promitentei-cump�r�toare, nu 
determin� ca opera�iunea s� fie considerat� livrare de bunuri, conform art. 128 
alin. (3) lit. a) din Codul fiscal, întrucât nu întrune�te condi�iile prev�zute de 
aceast� norm� legal�. 

Mai mult, atunci când sunt încasate avansuri înainte de a surveni faptul 
generator, primirea acestor sume d� na�tere unei obliga�ii de plat� a taxei, 
obliga�ie care se �i respect� iar p�r�ile care au încheiat tranzac�ia î�i 
demonstreaz� astfel inten�ia c� toate consecin�ele financiar-fiscale ale faptului 
generator s� se produc� anticipat. Or, în cazul concret, în raport cu modul de 
îndeplinire a acestor obliga�ii �i a derul�rii efective a decont�rilor dintre cele 
dou� p�r�i, rezult� c� efectele anticipate ale faptului generator s-a urm�rit a se 
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repercuta numai în ceea ce prive�te rambursarea TVA promitentei-cump�r�toare 
(contestatoarei în cauz�), dar nu �i plata acestei taxe de c�tre promitenta-
vânz�toare. C� este a�a reiese din cele ce urmeaz�. 

Astfel, în deconturile de TVA întocmite pentru luna martie 2012 ale celor 
dou� firme �i depuse la 20.04.2012 de c�tre administratorul A. S. D. (filele 161-
162, 167-168) sunt cuprinse sumele cumulate de plat� (... lei pentru SC B.C. 
SRL) �i respectiv de rambursat (... lei pentru SC M.C. SRL), sume în care se 
reg�se�te �i cea de ... lei reprezentând TVA aferent antecontractului. De�i 
administratorul A. S. D. a solicitat la rambursare pentru SC M.C. SRL 
(contestatoarea în cauz� �i promitenta-cump�r�toare din antecontract) soldul 
sumei negative de TVA în cuantum de ... lei, omite, cu bun� �tiin��, s� achite 
TVA de plat� rezultat� din decontul depus de SC B.C. SRL, promitenta-
vânz�toare (a se vedea în acest sens fi�a pe pl�titori, filele 163-166). Ba mai 
mult, pe m�sur� ce promitenta-cump�r�toare (prin administrator A. S. D.) vira 
suma de ... lei prin cele 12 ordine de plat� (filele 53-58), promitenta-vânz�toare, 
prin acela�i administrator sau prin so�ul acesteia (A. M. I.) ridica sume apropiate 
din conturile SC B.C. SRL sau le vira în conturile personale ale 
administratorului �i respectiv asociatului majoritar al celor dou� firme (a se 
vedea în acest sens procesele verbale nr. .../18.10.2012 �i nr. .../18.10.2012 �i 
anexele acestora, filele 101-160 din dosar), l�sând f�r� lichidit��i conturile 
bancare ale promitentei-vânz�toare, cu consecin�e previzibile. 

Având în vedere considerentele anterior expuse apreciem c� opera�iunile 
consemnate în antecontractul de vânzare-cump�rare nr. .../29.12.2011 (filele 61-
62) �i în factura nr. .../02.01.2012 (fila 59) nu întrunesc condi�iile cumulative 
prev�zute la art. 126 alin. (1) din Codul fiscal pentru a fi impozabile, lipsind 
condi�ia de la lit. a), în sensul c� acestea nu constituie livr�ri de bunuri �i nici 
opera�iuni asimilate. În acest context, în conformitate cu prevederile art. 1342 
alin. (2) lit. b) teza a doua, pentru avansul încasat de promitenta-vânz�toare taxa 
pe valoarea ad�ugat� nu devine exigibil�, iar pe cale de consecin�� taxa aferent� 
unui astfel de avans nu poate fi dedus�. 

 
În ceea ce prive�te contesta�ia depus� împotriva Dispozi�iei de m�suri nr. 

.../05.06.2012 (fila 34), ar�t�m c�, potrivit art. 209 alin. (2) din Codul de 
procedur� fiscal�, competen�a de solu�ionare revine organului emitent al 
acesteia. 
 
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul, în temeiul art. 6 �i art. 216 
alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, se 
 
 

DECIDE 
 
 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC M. C. SRL 
din localitatea ... pentru suma de ... lei   reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
neadmis� la rambursare �i, pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a 
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. .../05.06.2012. 
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 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, sec�ia de contencios administrativ. 
   
 
 

 p. DIRECTOR EXECUTIV,                                �EF BIROU, 
        
 
 
 
               


